
En genudsætningskat er en vild kat, der ikke er vant til kontakt med mennesker. 
Genudsætningskatte er naturlige muse- og rottefangere, og man slipper derfor for at lægge gift 
ud. Så ikke blot hjælper man miljøet, men man undgår også, at andre dyr bliver slået ihjel, når 
de for eksempel spiser de forgiftede mus og rotter, eller på anden måde får indtaget giften.
Velpassede og velfodrede genudsætningskatte vil typisk holde andre vilde katte væk fra ens 
område, og da de er neutraliserede, vil man ikke have problemer med killinger i tide og utide. 
Derudover slås eller strinter neutraliserede katte ikke i samme omfang som fertile katte.

Når en kat bliver genudsat gennem Kattens Værn, er katten neutraliseret, øremærket, 
vaccineret og testet for katteAIDS og katteleukæmi, og dens generelle helbred er efterset.
Syge katte vil aldrig blive genudsat. Kattens Værn godkender kun genudsættelser i områder, 
der er passende til kattens behov, hvor der er en eller flere foderværter tilknyttet, og hvor der 
er givet en tilladelse fra matrikelejeren (Ved etagebyggeri er det boligselskabet, der skal give 
tilladelse).
Når en kat genudsættes via Kattens Værn, indgås der en aftale mellem Kattens Værn og den 
pågældende fodervært om kriterierne for genudsætningen.

Foderværtens ansvar

Fodring:
En genudsætningskat skal fodres mindst én gang dagligt og have adgang til vand. For at 
undgå at tiltrække rotter og mus, anbefales det, at der etableres et fast fodersted, hvor kattene 
fodres, og hvor skåle og restmad fjernes, når kattene har spist. Udgifterne for dette tilfalder 
foderværten selv, eller den boligforening hvor kattene er genudsat, afhængig af hvad der er 
aftalt.

Husning:
Genudsætningskatte ønsker ikke at komme ind i varme stuer, og deres helbred kan sjældent 
holde til det. Da de er vant til udetemperaturer, vil de for det meste blive syge af at komme 
indenfor.
Der skal i stedet opsættes isolerede kattehuse, der er vind- og vandtætte, og som kan få lov 
at stå i fred. Disse kan laves i for eksempel træ eller flamingo. Det, der er afgørende, er, at 
kattene har et sted at søge læ, hvor der ikke kommer frost, blæst og regn.
Mange vælger at indkøbe flamingokasser, der lukkes til med tape, der kan holde til vind 
og vejr. I kassen skæres et hul, og der kommes hø, halm, gamle aviser eller lignende ind i 
kassen, som kattene kan gå ind og lægge sig i, når vejret rusker. Udgifterne for dette tilfalder 
foderværten selv, eller den boligforening hvor kattene er genudsat, afhængig af hvad der er 
aftalt.

Sygdom/tilskadekomst:
Når man er fodervært, er man ansvarlig for, at genudsætningskatten bliver 
indfanget og dyrlægeefterset/aflivet, hvis den er syg eller tilskadekommet. 
Udgifterne for dette tilfalder foderværten selv, eller den boligforening hvor
kattene er genudsat, afhængig af hvad der er aftalt.

Kontakt Kattens Værn ved spørgsmål på telefonnummer 38 88 12 00 

Retningslinjer til pasning af genudsatte katte fra Kattens Værn


